
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 
TRƯỜNG TIỂU HỌC 

NGUYỄN DU 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 474/KH-ND 
Quận 12, ngày 28 tháng 10 năm 2023 

  
KẾ HOẠCH 

 Công tác phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông  
từ nay đến cuối năm 2023 

  
Thực hiện công văn số 5720/SGDĐT-CTTT ngày 05/10/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về khẩn trương triển khai các 
phương án phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông, 

Trường Tiểu học Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch công tác phòng, tránh 
ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
- Nâng cao ý thức cảnh giác cao độ, theo dõi chặt chẽ các thông tin về áp 

thấp nhiệt đới và xử lý kịp thời các tình huống trước, trong và sau khi áp tháp 
nhiệt đới hoặc bão xảy ra trên biển Đông đi qua trên nguyên tắc an toàn tuyệt 
đối về người, thiết bị, cơ sở vật chất tại trường học. 

- Có phương án triển khai phòng, chống tại đơn vị và thực hiện nghiêm 
túc phương án phòng, tránh, ứng phó bão, bão mạnh - rất mạnh có ảnh hưởng 
hoặc đổ bộ trực tiếp vào thành phố đã được ban hành tại Quyết định số 
2260/QD-UBND ngày 15/5/2015 của UBND thành phố. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền  
- Thông tin thường xuyên, kịp thời cho các đoàn thể, bộ phận về Kế 

hoạch phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông của nhà 
trường; sự chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống lụt bão có ảnh hưởng 
đến cơ sở vật chất của các nhà trường. 

- Chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tăng cường biện pháp phòng, chống 
nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do lụt bão gây ra. 

2. Công tác tổ chức 
      -  Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn năm 2023 do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, Phó Hiệu trưởng làm Phó ban; 
Chủ tịch Công đoàn cơ sở; Tổng phụ trách Đội; tổ trưởng, tổ phó chuyên môn 
làm thành viên. 
   - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo các đoàn 
thể, bộ phận kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong suốt 
thời gian diễn ra: trước, trong và sau bão. 
      - Quán triệt sâu rộng trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức cho từng cá 
nhân trong công tác phòng, chống bão. Chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận ở các 
khu vực có nguy cơ ảnh hưởng do bão gây ra, phải bố trí và di chuyển tài sản, 
về các phòng học cao hoặc nơi an toàn tránh hư hỏng khi thiên tai xảy ra, đồng 
thời chuẩn bị các biện pháp để hỗ trợ, khắc phục. 



      - Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng 
phó với mọi tình huống bất lợi khi bão đến. 

3. Nhiệm vụ cụ thể 
      - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 
2023 của nhà trường. 
     - Xây dựng Kế hoạch phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên 
Biển Đông sát với tình hình thực tế của đơn vị. 
      - Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2023 để quán triệt Kế hoạch phòng, chống bão của nhà trường. Triển khai 
kế hoạch phòng, chống bão của đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 
viên. 
      - Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác đưa, đón 
con em đi học về an toàn khi có thiên tai, lụt bão xảy ra. 
      - Phân công giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc khi bão xảy ra. 
      - Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Ban chỉ đạo Phòng, chống bão 
của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12. 
      - Tổ chức khắc phục hậu quả do lụt bão gây ra để tổ chức các hoạt động 
giáo dục theo quy định của Ngành. 

4. Kế hoạch khắc phục để đảm bảo công tác dạy học trong và sau 
phòng chống lụt bão 

- Thông tin kịp thời đến GVCN và PHHS về thời gian nghỉ học tránh 
bão của học sinh trong trường hợp thời tiết diễn biến phức tạp, không đảm baro 
an toàn cho các hoạt động giáo dục.  
      - Thường xuyên theo dõi của diễn biến; quán triệt toàn bộ lực lượng viên 
chức, người lao động của nhà trường, phân chia địa bàn và tập trung lực lượng 
vào những nơi có nguy cơ ảnh hưởng do bão như: 
  + Khu vực có nguy cơ bị tốc mái gồm: dãy nhà xe giáo viên và học sinh. 
 + Khu vực có các tán, nhánh cây dễ bị gãy, đổ do gió bão gây ra: ở các 
góc sân của trường. 
     - Ban chỉ đạo PCLB&TKCN của nhà trường thường xuyên theo dõi, 
nắm chắc tình hình thiệt hại, kịp thời chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tập trung 
khắc phục hậu quả do bão lũ có thể gây ra để ổn định và tiến hành kịp thời các 
hoạt động dạy và học sau khi hết bão. 
      - Phân công các đoàn thể, bộ phận khắc phục vệ sinh, môi trường, ổn 
định công tác tổ chức và tiến hành công tác dạy-học theo đúng quy định của 
Ngành. 
     - Khi bị thiệt hại lớn, không thể tiến hành công tác dạy-học ngay được, 
Ban chỉ đạo phải báo cáo Phòng GD&ĐT xin ý kiến chỉ đạo. 
      - Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng 
và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhất là Ban Chỉ đạo phòng, chống lụt bão 
của nhà trường. 
      - Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác 
dạy và học. 
      - Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc trong quá 
trình lụt, bão xảy ra. 



      - Chuẩn bị lương thực, nước uống… để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, 
giáo viên, nhân viên trong quá trình làm nhiệm vụ. 
      - Tổ chức di dời toàn bộ tài sản lên chỗ không bị ngập lụt, gió lốc. 
      - Trường hợp bão, lũ, lốc xoáy xảy ra đột xuất trong khi học sinh đang 
học, nhà trường cần tiến hành báo về cho PHHS đón học sinh học sinh về hoặc 
đưa học sinh về nơi trú ngụ an toàn. 

  Trên đây là Kế hoạch phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên 
Biển Đông của Trường Tiểu học Nguyễn Du. Đề nghị các đồng chí trong Ban 
chỉ đạo và toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực 
hiện./. 
 
Nơi nhận: 
– Phòng GD&ĐT để báo cáo; 
- Trang Web trường; 
– Lưu.                           
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